UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

Rainolds, William

Antverpiae, 1592

Capvt IX. Contra regem hæreticum, rectè piéque non modo à regibus
Christianis, sed etiam à suis ipsius subditis bellum potest suscipi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63183)

Contra regem hæreticum rectè pièque
non modò à regibus Christianis, sed eti-
am à suis ipsius subditis bellum
potest suscipi.

CAPVT IX.

- 1 Ex eo quòd hæreticus iusta in Catholicos authoritate caret, sequitur bellum contra eum iuste geri posse: idque multò sit gloriosius, quam si susciperetur pro quacùque terrena causa vel commodo.
- 2 Ita semper iudicarunt Christiani reges, vt Clodouus primus Gallorum rex Christianus, eiusque filius Childebertus: quorum ille Alaricum patrem, hic Amalaricum filium, Arianos Hispania reges propter hæresim inuasit & occidit.
- 3 Eandem ob causam iustinianus & Heraclius Imperatores, ille Vandalos reges Africa, hic Persarù regem aggressus est: & vterque hostem ipsis longe potentiorẽ, inopinato & mirabiliter diuina imprimis ope subiugauit.
- 4 Maxime autem Francorum reges ob religionem præliari sunt soliti, vt Carolus Martellus contra Saracenos eodem prorsus animo modoque quo Caluinista, Gasconiam, Guiennam & Languedocam spoliantes, & templa diripientes, quos felicissime fudit & superauit. Martelli filius Pipinus propter religionem & Rom. Ecclesie defensionem pugnauit contra Longobardos. Eiusque nepos Carolus Magnus contra eosdem in Italia, & Saxones in Germania, & Saracenos in Hispania, pro fide Catholica fortiter & feliciter dimicauit: qui item summa cum religione se & suos ad prælium præparare est solitus. Denique fidei Catholica defensionem esse causam belli iustissimã, ex ipsa regis Christiani institutione patet.

5. Virtum

5 Vtrum verò reges hæretici à suis subditis bello possint impugnari, nonnulli dubitant. & Calumistæ noui nuper proximo quinquennio, contra veterum Calumistarum doctrinam nefas esse aiunt, quorum stultissima rationes breuiter refellantur.

6 Hæresis regem è rege priuatum facit, qui si deinceps regalem locum tenere voluerit, vt à subditis depelli potest & debet. Id quod primitiua Ecclesia doctrina fideque ex scripturis deducta, ipsaque regis ordinatione ostenditur: qui vt primùm desinit obedire Ecclesie, eo ipso desinit erga eum obedientia subditorum Christianorum, que in priori regis obedientia Christo & Ecclesie exhibenda fundatur.

7 Cuius rei exemplum præbuerunt Germani in Henrico III. Imperatore.

8 Sic item Machabei contra Antiochum legitimum alioqui Iudææ regem gloriose multa prælia gesserunt propter religionem, regemque eum à Iudææ possessione depulerunt, & regnum illud vt iuste partum ipsi occupauerunt.

9 Alij quoque antiquiores Hæbrei ob eandem causam armis sumptis, iuste Deoque ipso probante, opposuerunt se suis regibus.

10 Quas veterum Hæbreorum historias, antiqui Ecclesie primitiua patres accommodant ad Christianos eadem contra reges suos hæreticos præliandi alacritate accendendos: quos decet animo nequaquam frangi, etiamsi habeant aliquando aduersos præliorum euentus, quum flagitiosissimi tyranni aliquando ad tempus, viris bonis & pro æquissima causa pugnantibus euadant superiores.

11 Antiquitus Catholici Greci, laici, sacerdotes, monachique viri sanctissimi, vi resistunt Basilisco & Anastasio Imperatoribus hæreticis, & contra eos in armis se ad mortem vsque perseveraturos denuntiant: Ducesque Imperatoris Anastasij, vi à schismate in Ecclesiam inducendo cohibent.

12 Eadem

12 Eadem fuit fides Ecclesia Latina, ut patet ex rebus gestis Germanorum contra Othonem 4. & Gallorum contra Ludovicum Iuniorum, quem regni proceres propter unum factum sacrilegum deponere voluissent, nisi D. Bernardus apud eos pro rege penitente intercessisset.

13 Deus, hoc ius subditis omnibus statuit in ipsa prima regni Habreorum institutione, ut subditi possint a regibus haereticis desicere, & regna ipsorum inuadere, sibi que & posteris suis occupare.

14 Eadem fuit generalis Calvinistarum fides & praxis, ab exortu Euangelismi sui usque ad mortem Ducis Alenconij anno 1584. quorum vera doctrina ea de re explicatur & in certa capita redigitur.

15 Protestantium foeda debacchatio contra veteres clarissimos Francorum reges excitare debet Catholicos Francos ut eorum tueantur honorem, & nullam unquam pacem faciant cum Nauarreo, contra quem longe iustiores habent bellandi occasiones, quam vlli unquam reges aut subditi cum quocunque suo hoste infestissimo.

VVM igitur adeo clarum & manifestum sit haereticos omni potestate in Christianos carere, cum ea sit fueritque Christianorum hominum in omnibus temporibus & regionibus fides, haeretico Imperatori non esse parandum; cum hoc euincat omnium Christianorum regnorum forma & institutio, quae ad ciuilem pacem, & honestatem, & potissimum ad aeternam corporis animaeque felicitatem fide Christiana consequendam dirigitur, quae bona haereticus ipsa haereticis professione naturaliter & necessario Christianis eripit, eosque ad seditiones, ad vitia, ad aeternam animae corporisque damnationem directe impellit & praecipites agit; quum haereticus rex legitimus non sit, nec esse possit, imo

imò fere sit tyrannus, & tyrannorum nequissimorum sceleratissimus; ecqua inter Christianos controuersia esse poterit vtrum contra talem tyrannum bellum possit iuste suscipi? Num episcopi te-
 neantur suæ fidei commissos instruere, vt à commer-
 cio regis hæretici abstinéant, vt ei nec in bello nec
 in pace opitulentur, vt omnes ignari & idiotæ ra-
 tiocinari discant, *Talus vir hæreticus est, Ergo in nos* Supra fol. 279. 380.
qui Catholici sumus, potestatem non potest habere, & non
 tenentur proceres, tuos famulos instruere, vt tali
 hæretico non iam regi quia regni ius non habet,
 sed tyranno vel latroni dominatû iniuste arripienti
 resistent? vt armis contra eum se muniant, eumque
 si vim intentare voluerit, vi quoque & armata ma-
 nu repellant? Num docet Spiritus sanctus *hæretici*
odium pro magno sacrificio offerendum esse Deo, ab eoque Ibidem.
 tanquam à cancro cauendum, & tamen nefas erit
 eidem cancro nos corrumpere molienti resistere, &
 eius impetum ferto à nobis propulsare, qui iube-
 mur etiam carnem nostram rescindere, si tali cancro Mat. 5. 30.
 fuerit infecta? Certè quum & principibus contra
 principes multæ, & subditis contra principes ali-
 que sint iustæ belli gerendi causæ; tum neque sub-
 ditis neque principibus vlla suppetit iustior & lau-
 dabilior, quam vbi ad vindicandam religionem &
 profligandas hæreses, vel principes principibus, vel
 subditi regibus, Catholici i hæreticis bella indicunt.
 Quid enim? An ad recuperandum ab Anglis Ca-
 litum, aut à Germanis exiguum Burgundiæ agrum, Bellum pro fide contra hæreticos est omnium iustissimum.
 vel ab Hispanis Sanquintinum aut Sandefirium,
 iustum erat Francisci primi & Henrici secundi bel-
 lum? Num ad depellendos ex guienna Saracenos
 & Arabes cum Carolo Martello principe tota Gal-
 lia sese iunxit, & propter ea bella regnum Galliæ
 posteris eius, auctoritate reip. Gallicanæ & ecclesiæ
 Catholicæ

Catholicæ adiudicatum est; & ad exterminandos ex Gallia Calvinistas bellum non erit æquè gloriosum? Aut si fortasse apud homines æquale præmiū eius belli authoribus non potest rependi, saltem Ecclesia Christi ipseque Christus an non talem zelū & fortitudinem æternis in cælo terræque præmiis remunerabit? Falli mur nimirum, fallimur, & animis crassa ignorantia occæcati in tenebris pluresque Cimmerijs iacemus, longèque sumus Christiano nomine indignissimi, si pauca terræ iugera, si seminata castella & oppida, si queuis pulcherrima provincia siue Cisalpina siue Transalpina, acriores quàm religio, & fides, & Ecclesia Christi nobis iniecti belli gerendi aculeos. Et quidem si causam belli gerendi quaerimus, nulla est sub cælo gratior & ponderosior. Si auctoritatem belli faciēdi, nulla potest esse auctoritas maior & augustior, quando omnes Christiani reges & Imperatores, tota Christi Ecclesia, vniuersa scriptura, ipse Deus, bellum hoc iulit, imò sanctum esse pronuntiat. Si præmiū belli attendimus, nec ea sanè nulla sunt, si rectè Christiana instituta consideramus; & Christus longè vberior in cælo promittit, si pro eius gloria vitam nostram periclitamur. Et quanquam de nullo militum genere tam diuinè existimem, quàm ille Græcus Imperator Nicephorus Phocas, qui quantum in se fuit, decreto sanxit milites quosuis in bello interfectos pariterque martyribus honore colendos, & similibus hymnis ac veneratione celebrandos: tamen hoc genus militum qui propter diuini nominis gloriam, & vt labefactant ab hæreticis fidem Catholicam instaurent, magno animo ad bellum vadūt, in eaque vitam suam profundunt, hos ego ad martyres quàm proximè accedere iudico, iisque amplissimam in cælo mercedem paratam sine vlla controuersia agnosco.

Supra fol.
556.

Zonaras
tom. 3. in
Niceph.
Phocas.

2.

Et quidem quin principibus Christianis pro religione Catholica contra hereticos, vel etiam Paganos fidei Catholicae persecutores, arma sumere multo iustius & gloriosius sit, quam pro quacunque iniuria vel sibi priuatim vel reipub. generatim illata, nunquam ambigerimus, si maiorum nostrorum adentem zelum in hoc genere recordaremur: quorum heroica facta vel per se satis efficacia sunt ad hanc non dubiam veritatem Christianis principibus suadendam, eorumque excitandos spiritus, ut magna alacritate ad hæc potissimum Christianorum & sanctorum bellorum genera procurrant. Alaricus Hispaniæ rex regali iure abauis & atauis ducto Hispanis imperabat, quorum regnum eo tempore maximam Galliarum Aquitanicam partem includebat. Neque de iure regnandi aliqua intercedebat inter ipsum & Clodouæum primum Gallorum regem disceptatio. Tantum quod Arianus esset, ideoque ius nullum in Christianos haberet, idque tum inter Christianos erat axioma certissimum, Clodouæus eum bello lacessit, & hanc iustam regni eius inuadendi causa esse minime dubitauit, etiam si nec à Concilio aliquo episcoporum, nec à Pontifice Rom. particulare aliquod anathema Alarico fuisset dictum. Et quibus verbis Christianissimus ille rex Christianos milites suos ad bellum fortiter gerendum animat: Eiusmodi, quibus demonstrat causam religionis causam esse belli gerendi alia quam laudabiliorem. *Valde (inquit) moleste fero, quod hi Arianam partem tenent Galliarum. Eamus milites cum Dei adiutorio, usque superatis redigamus terram in ditionem nostram. Hoc solum vos nosse cupio, nobis aduersus immanissimos hostes non pro coniugibus aut libris, non etiam pro acquirendis diuitiis certam esse, sed potius pro inseparabili S. Trinitatis unitate, quam illi nefandissimo diuidunt errore.*

Gasconia & Aquitania inuero religionis occupata à Gallis.

Gregor. Turonens. hist. Franc. lib. 2. cap. 37. Anonymus de gestis Franc. li. 1. ca. 20. Quæ sit belli causa iustissima.

errore. Festinemus igitur ad praelium, & diuina protectione confisi hostiles phalanges aggrediamur intrepide. Hoc animo & fide Clodouæus hostes aggressus, regem Alaricum interfecit, thesauros eius Tolosæ repositos occupauit, ipsamque Tolosam multasque ciuitates & prouincias Arianorum, suo imperio adiecit, & dum hanc ob fidei causam preliatur, ipse Deus multis in periculis opem ei suam mirabiliter præstitit. Neque verò alij Christiani principes bellum hoc quasi iniustum, & ex ambitione & augendi imperij cupiditate natum criminati sunt: sed contra Christianorum Imperator Anastasius missus Constanti-nopoli magnæ dignitatis legatis, Clodouæum propterea miris laudibus extulit, quòd *defenderit Christianum nomen, ac potius orbem terrarum à Gothorum furore, quòd sua vnus manu Dei hominumque hostem occiderit, vt propterea eam generis humani patri em Deum religio sua effecerint.* Hæc aliaque eiusmodi elocuti Legati coronam auream gemmis & margaritis distinctam, ab Augusto quidem datam, sed cum orbis terrarum approbatione tradunt, quam postea Clodouæus Romam ad templum Lateranensem misit. Quo vno exemplo videmus bella iustissimè regibus hæreticis, & Christiani Imperatoris, & orbis quoque terrarum, omnium videlicet principum, & sacerdotum, & Christianorū hominum approbatione inferri. Filius quoque & hæres Clodouæi Childebertus parerna prorsus virtute & indole præditus, cum intelligeret sororem suam ab Amalarico Alarici filio & hærese indignis modis habitam eo quòd Ariana fieri nollet, sed in Catholica fide constanter persisteret: non tam quòd Franca esset, & soror, vnde iniuria ad ipsum solum & nationem Francorū, sed quòd Catholica esset & Christiana, vnde in Christum eiusque Ecclesiam contumelia redundabat; cum valido Francorum exercitu

Paul. E.
mil. li. x. in
Clodouæo
rege s.
M. du Hail
lain li. i. in
rege s. an.
507.

Greg. Tur.
lib. 2. ca. 8.
Aimon. li.
3 ca. 20.

Greg. Tur.
li. 3. ca. 9.
Ioan. Vase
in Chron.
Hispan. an.
330.

Hispa-

Hispanias ingressus, Amalàricum cum exercitu occurrentem prosligavit & occidit, Tolerumque & præcipuas Hispaniæ vrbes cepit, & ablata sorore, cum maxima præda victor domum est reuersus.

3. Quod si ex Europa in Africam Asiãue transeratus, omnibus temporibus hæc bella pro fide suscepta, bonis Imperatoribus fuisse commendatissima perspicimus. Vandali centum ferè annis Africa possessionem tenuerunt, & ab auis ad nepotes per Genfericum, Hunericum, Gundimundum, Trasimundum, Hildericum, Gilimerem, decurrens successio, approbantibus Romanis Imperatoribus, legitima quoad ciuilem regnandi consuetudinem facta est. Neque hoc ius ignorauit Iustinianus, patet iuris, & omnium Roman. Imperatorum æquissimus iurisque consultissimus. Et tamen quoniam idem Vandali Ariani erant, & crudeliter opprimebant Catholicos, Iustinianus qui & ex iure ciuili sciebat hæreticos Christianis minus quam Iudæos dominari posse, & ex religione fideque Christiana idem ipsum, intelligebat, & ex utroque didicerat illa bella esse sanctissima, non quæ pro imperio dilatando, sed quæ pro extirpandis hæresibus & instauranda fide Catholica geruntur; bellum Vandalis intulit, cum illud orsurus edixisset, *ne Pagani vel heretici in exercitu suo militarent*: & per Bellisarium ducem, Vandalorum regi in bello cepit, & argentea catena vinctum Constantinopolim duxit. Atque ita Vandalica rabies cum ipso nomine funditus extincta est. Quod difficile (vt videbatur) bellum contra gentem eam aliàs potentissimam, tam breui spatio confectum est, subiugata intra tres menses Africa tota, vt Iustinianus valde extraordinariam in eo Dei opem sibi affuisse prædicet, idque eam potissimum ob causam, quia non Imperij sed

3.

*Naucletus
Generatio.
16. 17. 18.*

*Iustinianus
bellum pro
fide contra
Vandalos.*

Naucletus

*Iustinianus
mirabilis
victoria.*

Os Ecclia

Cod. lib. 1. tit. 26. de officio praefecti Praetoris. Africa. Ecclesiae fideique iniuriam armis vindicanda suscepit. Quas (inquit ille) gratias, aut quas laudes Domino nostro Christo Iesu exhibere debeamus, nec mens nostra potest concipere nec lingua proferre. Multas quidem antea a Deo meruimus largitates, & innumerabilia circa nos eiusdem beneficia profitemur: praeter omnibus tamen hoc quod nunc omnipotens Deus per nos pro sua laude & nomine demonstrare dignatus est, excedit omnia mirabilia opera quae in saeculo contigerunt, ut Africa per nos tam brevi tempore reciperet libertatem, ante 95. annos a Vandala captiuata: qui animarum propter haeresim, & simul corporum propter crudelitatem fuerunt hostes: ipsas quoque Dei sacrosanctas Ecclesias suis perfidis maculabant, aliquas vero ex eis stabala fecerunt &c.

Heraclij bellum pro fide contra Persas.

Heraclius quoque Imperator cum aduersus Chosroem & Persas crudelissimos Romani Imperij hostes exercitum vellet educere, quemadmodum & quibus argumentis Romanos milites ad praedium alacriter ineundum excitauit? Iisdem profus quibus nunc Catholici, qui necdum magnitudinem periculi quod eorum capitibus a Nauarrisis imminet sentiunt, ad bella cum eis quam acerrime gerenda expergefaciendi sunt Videte (inquit Heraclius) fratres & filij, quod inimici Dei conculcarunt religionem nostram. Altaria concremarunt, mensas inuentorum sacrificiorum sanguinibus & homicidijs oppleuerunt, & Ecclesias quae flagitia non admittunt, flagitiosissimis conspargarunt voluptatibus. Amorem igitur Dei in mentem sumamus, & vindicemus corruptiones virginum. Stemus fortiter aduersus hostes impijs telis armatos. Induamus fidem, nec formidemus interemptionem & interemptricem gentem, & vitae perennis praemia in caelis habituri sumus, Dominusque Deus cooperabitur nobis, & perdet inimicos nostros. Huiusmodi argumentis Romanos milites ad bellum inflammauit, altaria euersa quam incensas ciuium domos,

Pavlus Diaconus rerum Romanarum lib. 18.

domos, concremāta templa quā̄ oppida, corrup-
tiones virginū̄ quā̄ spoliationes agrorum, re-
gionem Christi & gloriam Dei quā̄ honorem
Imperij Romani, iustiore esse causā̄, & acriores
peliandi aculeos in mentibus Christianorum mi-
ritum relinquere arbitratu. Hacque fide & spiritu
dam pugnat, & de Christi gloria magis quā̄ sua
recuperandā̄ sollicitus est, breui, formidabile paulò
antē̄ Romā̄nis Persarum regnum & regem ita af-
flixit, Deo planē̄ mirabiliter supra omnem spem,
militū̄ suorū̄ conatus fortunante, vt fortasse nun-
quam tantulo temporis spatio in orbe terrarum fa-
cta sit tam insignis rerum mutatio, nec sine magna
causa Ecclesia eam historiam annuatim solenni
memoria honorandam censuerit. Chosroe enim
qui modò̄ maximē̄ contempta Romani Imperij
maiestate, in omnes eius prouincias sibi vicinas
milites suos prædatum emiserat, qui directa vrbe
Hierosolymorum captoque illic episcopo Zacha-
ria & abductis in captiuitatem multis Christiano-
rum millibus, Crucem Christi tanquam amplissi-
mum victoriae suae trophæum in Persiam amanda-
uerat; nec hi contentus, ducem suum Saitem to-
tam Asiam minorem inuadere, Byzantium ipsum
adoriri, omnia diripere, nec quicquam integrum
Heraclio relinquere iusserat; qui dux Asiam ro-
tam effase populatus, peruenit ad ipsum vsque Byzan-
tium, copias superbas & insolentes secum ducem de quauis
natione bellicosa collectas, de Medis, Chaldeis, Assirijs,
Persis, Bactrianis, Parthis, qui omnes galeis utebantur au-
reis, eleganter instructi, pharetris muniti, quos aureæ pha-
læra contegebant: qui dux Heraclium coëgit ad quas
volebat pacis & subiectionis condiciones, & inter
alia ad septuaginta obsides ex optimatum numero tra-
hendos: cum quibus tamen in Persiam reuersum

*Septembri
14.*

*Insolentia
regis Per-
sarum.*

*Constantin
Manasses
in annali-
bus pa. p. 8.*

*Glycas in
annualibus
parte 4.
pag. 3 & 5.*

*Zonaras
Tom. 3. in
Heraclio.*

*V. Forze
Romanensium*

ita iracundè accepit Chosroë, vt coniectis in vincula obsidibus, ipsi etiam Saiti post alia tormenta coniecti detrabi iusserit, quod inter alios ipsum quoque Heraclium Constantinopoli non adduxisset: moxque nouis in Romanas prouincias emissis exercitibus Christianum Imperatorem in eas angustias redegit, vt superius per legatos iterum atque iterum pacem expetenti, orans vt tandem aliquando interitu hominum satiatu bellis finem imponat, annuâque tributa ab eo fideliter persoluenda accipiat, ad quæ Persa superbè contumeliosèque respondit, se nunquam parsurum Christianis, nisi Crucifixum inficiarentur, & Solem (maximum Persarum Deum) adorarent: hic vir qui ita insultabat, ita triumphabat, ita gloriabatur, ita iam spe sua totum Romanorum Imperium vnâ cum Imperatore & Imperatoria vrbe Constantinopoli deuorauerat, vt nullis vel maxime submissionis conditionibus placari potuerit: is paucis post diebus ita fractus est, vt nescio an vspiâ in historijs occurrat incertæ rerum humanarum vicissitudinis documentum illustrius: nusquam certè legitur diuinæ prouidentie cœlesti ope suos adiuuantis exemplum singularius. Heraclius enim ea qua dixi fide & pietate armatus contra Chosroem progressus, post memorabiles vbique persarum strages editas, post tres Chosrois exercitus, totidemque duces clarissimos mira celeritate nec opinata felicitate tribus in locis fractos, cœlis ex vno exercitu triginta millibus; demceps in interiora Persidis penetrans, multoque dolorum lucos cum suis idolis euertens, ipsum Chosroem turpi fuga in Ctisiphontem compulsum, eaque miserias toti regno importauit, vt Chosrois consanguinei, Persarum optimates, amici regis, cepturum duces vniuersi, ipseque in primis filius primo genitum Syroë contra regem & patrem arma cepit, quem

comprehensum in turrim altissimam incluserunt, ubi paulò post interfectus est. Illi autem deinceps pacem ab Hæraclio ita impetrarunt, vt Zachariam episcopum & omnes Imperij Romani captiuos, & ipsam imprimis Crucem Domini cum maximarum rerum & prouinciarum additione libentissimè restituerint. Nam cum antea Bizantinus ager à Persarum iniurijs tutus non esset, & Heraclius pro ipsa ciuitate regia annuum vectigal pendere non detrectaret, iam Tigris fluuius Romani ac Persici Imperij limes designatus est, tota Mesopotamia Persis auulsa Romanoque Imperio adiuncta: vt Romani nullo vnquam tempore vltius in Orientem ditionis suæ terminos extenderint. Atque hoc modo exercitus Romanus victor, laureatus, magna letitia & ingenti pompa Constantinopolim rediit & vnà Heraclius aureo inuectus curru, non lauream manu sed lignum Crucis tenens, vt qui non viribus suis sed crucifixi, Saluatoris cœlesti auxilio se victoriam assecutum prædicabit. Quo vno exemplo perspicuè intelligimus, nihil esse Christiano principi honorificentius, quàm pro fide Christi bellum gerere: Christumque potenti & admirandâ ope sua supra hominum meritum & expectationem, talium præliorum euentus prosequi.